AMBROGIO PESCE.

## DOCUMENTI.

### I. (\*)

Archivio di Stato in Genova — *Divers.* filza 17.

*A tergo:* Pro. d. Nicolao Iustiniano et Bapta Iustiniano longo. Carceratis ad Instantiam D. Iani de Campofregoso cum decreto Concessionis.

*Dentro:*

Illustri et excelso domino duci Januen. et magnifico consilio dominorum Antionorum civitatis janue Reverenter exponitur pro parte

---

(1) Cfr. il mio scritto: *Alcune notizie intorno a Gio. Antonio del Fiesco ed a Nicolò da Campofregoso*, in *Giornale Storico e Letterario della Liguria* del 1905, (anno VI), pagg. 372, 373.

(\*) In questa Appendice i documenti non sono riportati in ordine crono-

Nicolai et Bapte Justiniani olim longi: Quod tempore ducatus quondam bone memorie. d. Jani de Campofregoso ex malis et non veris informationibus ac falsis criminibus, eisdem et cuilibet eorum obiectis: fuerunt iniuste et indebite carcerati: et in horrendis carceribus inclusi: de mandato prefati, d. Jani tunc ducis: et adeo afflictis: quod omnes ciues Janue habentes in se aliquid humanitatis summe condoluerunt de eorum infelici casu: et illum egro animo et moleste tulerunt: fuitque coactus dictus Nicolaus contra omnem iusticiam ad soluendum ipsi quondam, d. Jano: et seu cui mandavit: libras decem milia Januinarum: et dictus Bapta fuit coactus ad soluendum libras quinque milia: que omnes converse fuerunt in utilitatem excelsi comunis Janue scilicet in fabricatione arcis castelleti: que est magnum ornamentum urbis Ianuen. et defendit urbem ipsam Ianuen. a multis imminentibus periculis: que reipublice Januensi evenissent et evenire possunt: nisi arx ipsa constructa et fabricata fuisset. ipsique nicolaus et Bapta non solum lesi fuerunt in quantitibus predictis per eos ex bursatis: sed etiam pro solutione ipsarum passi fuerunt plurima damna civimenta et interesse: ut quilibet recti iudicij arbitrari potest. equissimumque est quod dicte pecuniarum quantitates restituantur eisdem per excelsum comunem Janue: postquam in utilitatem comunis: et in fabricatione dicte arcis castelleti converse fuerunt. Nam impium esset: quod ea arx: que comuni servit fabricata esset de pecuniis propriis ipsorum: que tamen de pecuniis publicis fabricata omnimodo extitisset. Idcirco dicti Nicolaus et Bapta humiliter supplicant celsitudini et dominationibus prelibatis: quatenus dignentur decernere et deliberare: dictos Nicolaum et Baptam fieri debere creditores excelsi comunis Janue in cartulario officij monete dicti comunis: scilicet dictus Nicolaus pro libris decem milibus Januinarum et dictus Bapta pro libris quinque milibus Januinarum. et de dictis quantitibus pecuniarum integram solutionem et satisfactionem fieri debere ipsi nicolao et Bapte de pecunia et bonis excelsi comunis Janue cum clausulis, derogationibus et cautelis ad id necessarijs et opportunis. Alioquin dicti nicolaus et Bapta viderentur suis pecuniis indebite et contra iusticiam spoliati quod non credunt esse intentionis celsitudinis et dominationum prelibatorum. et esset malum exemplum in civitate nostra si liceret sine causa cives spoliare bonis suis: propterea quod supervenientibus varietatibus hoc exemplo procederetur in infinitum ad destructionem civium et civitatis: quod omni studio est fugendum.

---

logico, perchè quello della narrazione ne esigea uno diverso. Così, ad es., il doc. I contiene il racconto di fatti i quali accaddero avanti la presentazione dei ricorsi del 1449 e del 1450.

Le ultime parole dell'iscrizione a tergo del doc. I sono di carattere posteriore (sec. XVII).

II.

(Ivi).

✠ die XV. Jullii 1454.

J. et excelsus d. dux Januen. etc. Et M. consilium dnorum antianorum et Spectabile offitium monete in plenis numeris congregatis Intellecta dicta supplicatione ac contentis in ea Auditis claris legum doctoribus d. Iucha de grimaldis et d. enricho stella sapientibus excelsi comunis Ianue ac eius sindico et etiam scriba infrascripti memorandi offitii monete et his omnibus qui in favorem excelsi comunis Janue dicere ac allegare voluerunt sequti regulam positam sub rubrica Si quis comuni moverit controversiam etc. maturo inter se examine habito absolventes se ad calculos albos et nigros repertis calculis albis quindecim affirmativam significantibus statuerunt ac decreverunt dictam petitionem et seu supplicationem admittendam fore et admitti debere sicque eam admitterunt. Postquam ea Ipsi. I. d. dux et M. consilium dnorum antianorum in pleno numero congregatorum examinata dicta petitione et seu supplicatione ac contentis in ea et causa cognita maturo etiam inter se examine habito declaraverunt diffiniverunt statuerunt ac deliberaverunt preffatos Nicolaum et baptam Iustinianos fieri debere creditores excelsi comunis Janue de summis pecuniarum in ipsa petitione expressis videlicet ipsum nicolaum delibris decem milibus Januinorum et ipsum baptam quinque milibus Januinorum. Sicque virtutis presentium commisserunt ac committunt venerando offitio monete Eiusque scribis quatenus scribant et faciant in cartulariis excelsi comunis Janue et dicti offitii creditores preffatos nicolaum et baptam de dictis pecuniis ac summis pecuniarum videlicet unum quemque eorum pro sua parte de qua supra fit mentio satisfaciendo eis et solutionem faciendo de predictis Ita tamen quam satisfieri eis non possit de auariis civitatis genue factis vel fiendis nec de aliquibus auariis rippariarum Janue quas decetero fieri contingat. nec per formam impositionis aliquarum cabellarum nec de ipsorum partitis auariarum impositarum aut imponendarum. Que omnia fecerunt ac deliberaverunt et fieri debere statuerunt preffatus. I. d. dux et consilium predictum non obstantibus aliquibus legibus decretis aut statutis in contrarium disponentibus.

III.

(Ivi).

1454 die V augusti.

Spectabile officium monete in pleno numero congregatum Surrogato nobili thoma cigalla loco brancaleonis grilli prout de dicta surrogatione constat manu filipi de bonavei scribe ipsius offitii Intellecta dicta deliberatione ac diffinitione de qua supra fit mentio et omnibus in ea contentis ea que diligenter inter se semel et pluries examinatis

perlectis que omnibus regulis ac decretis quas et que ad rem ipsam pertinere posse existimavit et presertim in favorem comunis Ianue sumpta que super predictis ea informatione que ipsi officio necessaria visa est demum absolvens se ad calculos albos et nigros sex albis repertis affirmationem significantibus dicte deliberationi ac definitioni ac omnibus in ea contentis annuit et consensit ac sic fieri debere ac posse decrevit in omnibus et per omnia ut in ea continetur Ita tamen quod quicquid apparet non solum per dictos supplicantes aut alterum eorum usque ad summas de quibus in petitione eorum fit mentio de dictis summis detrahatur, detrahatur que etiam ex illis summis quicquid pecuniarum aut beni fitii ab excelso comune Ianue per ipsos aut eorum alterum habitum apparet in recompensationem suprascripti debiti et exclusis per expressum formis illarum solutionum de quibus in predicta deliberatione fit mentio.

IV.

(D.º Arch., *div.*, filza 17).

Vobis Illustri et excelso dno Ludovico de Campofregoso dei gratia Ianuensium duci et Magnifico consilio dominorum Antianorum exponitur parte devotissimi servitoris vestri Iacobi de Benissia: Quod ipse constitutus fuit ac prefectus fabricationi castelleti: in quod opus erogata est magna pecunie summa: que per manus suas distributa ac persoluta fuit. Nunc autem cum id opus perfectum sit: et conveniat honori ac fame ipsius Iacobi reddere rationem administrationis sue: ut semper appareat eum recte omnia gessisse: nec fidei sue obiici possit vel minima suspicio male administrationis:

Supplicat quanta potest instantia dominationibus vestris: ut velint ei magistratum delegare: qui has impensarum rationes diligenter calculet et examinet et tandem liquidet. et quanto magistratus fuerit diligentior et severior: eo erit acceptior sibi.

V.

(Ivi).

✠ MCCCCXXXVIIIº die Xª oct.

Illustris et excelsus dñs Ludovicus de campofregoso dei gratia Ianuensium dux et Magnificum consilium dominorum Antianorum comunis Ianue in legitimo numero congregatum: quorum tunc presentium nomina sunt hec.

Demetris Cataneus prior. — d. Carolus de francis legumdoctor. — Iulianus Italianus. — Franciscus Saluaigus. — Lodisius de casana. — Iulianus de Grimaldis. — Iohannes de Canali. — Franciscus de Levanto. — Constantinus de Marinis et philippus de Auria. —

Intellectis ea supplicatione et contentis in ea: decreverunt eam non admittere.

VI.

(D.º Arch., Off. Monete, filza 733 B.).

Viri prestantes et Eg..... domini.. Batista de furnarijs Bartholomeus de franchis de Burgaro, Marcus de casina Badasar marruffus Iacobus de Riparolio not. et Antonius nauonus conragati in camera solite residentie Spectabilis officij monete comunis Janue, ellecti et deputati per Illustrum dnum.. ducem et Magnificum consilium dominorum Antianorum, ad taxandum et parciendum partitam viri prestantis Batiste Justiniani Longi vigore rescripti pretacti Illustris dñi ducis et prefacti consilij dñorum Antianorum cuius tenor talis est MCCCCCL die XXVI Iunij. Illustris et excelsus d.nus dux Januensium etc. et M. cum consilium d. norum Antianorum in pleno numero congregatorum, Audito Spectato viro Baptista Justiniano longo dicente propter causas quorum maxima pars universis nota est, condicionem facultatis eius tenuerit factam esse et ad eum terminum deductam ut Amodo non perferre possit onera publica auariarum sub ea taxacione que fit per viginti quatuor manualia ubi non potest de re sua ita docere quod ab eo onere cum moderacione sublauetur, petenteque committi Spectabili Officio monete aut Alteri honesto officio quatenus audito ipsa (*sic*) Batista et sumpta informacione de facultatibus suis et habito respectu ad causas suos eum taxent pro Auaria sua sub ea quantitate et usque in illud tempus quod ipsi officio visum fuerit, quoniam ei facilius erit de condicione facultatis sue coram dicto officio aut Alteri simili ostendere quam coram tot viris quorum numerum capiunt viginti quatuor manualia decreti. petenteque partitam suam dividi et seiungi Adamiano (*sic*) fratre suo cum quo partita Auarie coniuncta est. non ignari casus et iacture quas passus est dictus Batista et volentes de honesto remedio illi providere, publice etiam et private necessitati aduertentes Absoluentes se ad calculos Albios et nigros repertis decem Albis Affirmativis commisserunt et virtute presentium committunt infrascriptis..... viris nominatis quos Ad hanc rem specialiter eligerunt omnimodam potestatem illi (*sic*) tribuerunt, quatenus Audito ipso Batista et diligenter examinata condicione facultatis sue ipsi Baptiste provideant de ea taxacione pro suis Auarijs videlicet pro duabus auarijs et sub ea solucione que illis videbitur seiuncta ad diuisa eius partita Apartita damiani fratris sui. et hoc decretis Aliquibus non obstantibus et etiam non obstante quod in presentibus manualibus avarie nondum aperte taxatus Aliter esset vel crederetur quorum virorum nomina sunt hec Batista de furnarijs Bartholomeus de franchis Burgarus Baldasar marruffus Marcus de cassina Iacobus de Riparolio et Antonius navonus. — Gotardus de sarzana cancellarius. Intendentes itaque procedere Ad execucionem commissorum eis virtute dicti rescripti et deliberacionis Audito semel et pluries pretacto Batista et de eius facultatibus sumptis instrucionibus debitis et opportunis et precipue compacientes

gravi iacture ipsius Batiste iam exactis annis passe, omni modo via et forma quibus melius et validius potuerunt et possunt, taxaverunt eundem Batistam ad solvendum libras sexaginta duas et soldos decem Januinarum pro Auaria anni de MCCCCL et totidem pro Auaria de MCCCCLI, et sic conscribatur et fiat debitor dictus Batista solus et de per se de dictis lb. LXII s. X in qualibet dictarum Auariarum.

VII.

(Ivi, sul medesimo foglio).

✠ MCCCCLI die XVIII Aprilis.

Pretacti d. ni Batista de Fornarijs et socij superius nominati congregati (*sic*) itterato ut supra in camera Sp. officij monete Audito denuo prefacto Batista justiniano exponente cum querela se valde grauatum de dicta impositione et taxa, considerantes melius in facultatibus Ipsius Batiste et advertentes subtilius discrimina ipsius, et debitis et honestis respectibus moti taxando ut supra partitam ipsius Batiste, illam reducerunt et taxaverunt in libris quinquaginta sex et soldis quinque per Auariam videlicet de MCCCCL. et totidem pro auaria de MCCCCLI et per tantum videlicet libras LVI s. V conscribatur et fiat debitor in una quaque dictarum auariarum dictus Batista videlicet solus et seorsum a partita damiani fratris sui, non obstante aliquo dicta taxatione et seu deliberacione ut supra factis quam annullant et irritant virte (*sic*) presentis deliberacionis quam mandant et volunt robur et vim obtinere non obstante primaria taxatione et seu deliberacione ut supra factis.

VIII.

(Ivi, Off. Monete, Filza 733 B).

✠ MCCCCLV die XXVIII Majj.

De Mandato Illustris et Excelsi domini ducis januensium et Spectabilis officij monete Vos officiales et scribe comperarum sancti Georgij detis et respondeatis de proventibus Loci unius cum dimidio dictarum comperarum scripti super Ambrosium cataneum quondam Andree in cartulario sancti laurentij usque in quantitatem librarum sex Giberto de pinu recepturo nomine Mag. ci. d. presidentis et nicolai justiniani sive  
lb. VI s

Item etc.

IX.

(Ivi, stessa filza).

✠ MCCCCLV die VIII Julij.

Demandato Spectabilis officij monete comunis vos officiales et scribe comperarum sancti georgij tam presentis anni quam futurorum, obligetis et obligare debeatis omnes et singulos proventus tam anni presentis, quam futurorum, omnium locorum scriptorum super infrascriptis

ptis pro quantitibus infrascriptis. prestanti viro nicolao Justiniano q. d. francisci recepturo suo nomine, et nomine etvice Mag.ci d.ni bap-  
tiste Justiniani pressidentis etc., et de dictis proventibus, debitis tem-  
poribus respondeatis pretacto nicolao suo et dicto nomine usque in  
quantitates jnfrascriptas, etc.